
 

               

 
 N° 53  del Reg. 

                         Data  11.12.2018   

 

ORIGINALE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto:  contrattazione decentrata integrativa anno 2018- direttive alla delegazione trattante di 

parte pubblica-  

 

L’anno duemiladiciotto  il giorno  undici   del mese di dicembre     alle ore 13,10  nella  sala  delle   

adunanze   del  Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il sig. Dr. Francesco Coletta – nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sign.ri:      

        

COGNOME, NOME E QUALIFICA RIVESTITA Presente  Assente 

Dr. Francesco Coletta – SINDACO X  

Dr. Domenico Ragozzino – Vicesindaco  X 

Dr. Mimmo De Francesco X  

 

Partecipa il Segretario sig. dr.ssa Mariarosaria Lanzaro, incaricato della redazione del verbale. 

          

IL PRESIDENTE 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

Premesso che 

-   l’art. 40, comma 3 bis del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. 25-5-2017, n. 75,   così 

recita: “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 

integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti 

di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva 

integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando 

l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per l’ottimale perseguimento degli obiettivi 

organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici 

accessori comunque denominati ai sensi dell'articolo 45, comma 3. La predetta quota è collegata 

alle risorse variabili determinate per l’anno di riferimento . La contrattazione integrativa si svolge 

sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 

procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più 

amministrazioni. 

 I contratti collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata.  



Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e 

decisione”; - - - l’art. 40 comma 3 quinquies del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. 25-5-

2017, n. 75, così recita: “…gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione 

integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità 

fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di 

finanza pubblica edi analoghi strumenti del contenimento della spesa. 

Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo 

rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in 

materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli 

articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni….”; 

 

 RILEVATO 

- che questo Ente ha già recepito nell’ambito del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, i principi su citati, secondo quanto previsto dagli articoli 16 e31 del D.Lgs. 150/2009; 

- che questo Ente nell’anno 2018 ha rispettato il Patto di stabilità interno e gli obblighi di riduzione 

della spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006, oltre al rispetto della 

riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale sulle spese correnti, sia della riduzione 

delle spese di personale rispetto all’anno precedente;  

 

DATO ATTO che l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 prevede che, nelle more 

dell’emanazione di specifica disciplina a livello di contrattazione collettiva nazionale in materia di 

armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs, n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l'anno 2016, e che a decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della L. 

n. 208/2015 è abrogato. Inoltre, per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 

risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità 

interno del 2015, il limite del fondo per le risorse decentrate dal 1° gennaio 2017 corrisponde 

all’importo del medesimo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale in servizio nell'anno 2016.  

 

PRECISATO che il fine della contrattazione decentrata integrativa è contemperare l’esigenza di 

incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività a 

livello locale, con l’interesse al miglioramento delle condizioni di lavoro ed alla crescita 

professionale del personale; 

 

CONSIDERATO che la Giunta comunale ha il compito di formulare indirizzi alla delegazione 

trattante, preventivamente all’avvio delle trattative per l’anno 2018 che hanno come esclusiva 

finalità quella:  

- di orientare e finalizzare l’azione negoziale della parte pubblica verso determinati obiettivi, 

definendo quindi le strategie dell’attività posta in essere dalla delegazione trattante di parte 

pubblica; 

 - di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 

delegazione trattante la necessaria autonomia nella gestione del confronto;  

- di definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di governo, 

delle scelte di bilancio, dei progetti strategici e degli obiettivi del PEG/Piano della performance;  

- di definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione ed all'utilizzazione delle 

risorse sia stabili sia variabili; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del settore finanziario -  RG 289 del 11.12.2018 di 

costituzione del fondo delle risorse finanziarie relative all'anno 2018; 

RICHIAMATE: 



-  - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4  in data 27.04.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2018/2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.5  in data 27.04.20178 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione  2018/2020; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.28del 22.05.2018 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 

piano degli obiettivi  per l’anno 2018;  

- la deliberazione di G.C. n. 30 del 19.06.2018  con la quale si è provveduto alla nomina della 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa; 

Acquisiti i pareri del  Responsabile del settore finanziari, per la regolarità tecnica e contabile,  ai 

sensi del combinato disposto di cui agli art. 49 e 147 bis del dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in calce 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 VISTI: - lo Statuto comunale in vigore; 

 - il D.Lgs. 267/2000; 

 - il regolamento comunale di organizzazione 

degli uffici e dei servizi in vigore;  

 

DELIBERA  

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione; 

2. Di formulare, per le ragioni e le giustificazioni espresse in narrative che qui si intendono 

integralmente riportate, preventivamente all’avvio delle trattative, i seguenti indirizzi alla 

delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione della contrattazione decentrata integrativa 

per l’anno 2018: 

 - di  confermare tutte le indennità previste dal contratto, se dovute, (rischio, disagio, maneggio 

valori, assorbite dall’indennità di condizioni di lavoro ex art. 70 bis del CCNL 21.05.2018, 

indennità per specifiche responsabilità, etc), prestando la dovuta attenzione a che le stesse non 

vengano duplicate; 

- di  tendere alla piena valorizzazione delle risorse umane in funzione di una riqualificazione 

dell’offerta dei servizi in favore del cittadino e dell’utenza,  valorizzando la performance 

individuale e d organizzativa dei singoli dipendenti, tenuto conto di quanto stabilito nella 

deliberazione di  GC n.28 del 22.05.2018 e s.m.i., allo scopo di valorizzare il merito e le 

professionalità dei dipendenti; 

-  di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel corrente bilancio di 

previsione 2018 

-  di dare informazione della presente alle OO.SS. territoriali ed alle R.S.U. comunali;  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 TUEL, con 

separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge. 

 

 

Pareri ex art. 49, comma 1, del D. Lgs n°267/2000 

 

Il sottoscritto dr. Francesco Coletta, responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario, sulla 

proposta di delibera sopra formulata esprime, in merito alla regolarità tecnica,  il seguente 

parere: Favorevole 

 

 

 

Il responsabile dell’ufficio Economico Finanziario  

____________________ 

 F.to (Dr.Francesco Coletta) 

 

 

 



Il sottoscritto dr  Francesco Coletta, responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario, sulla 

proposta di delibera sopra formulata esprime, in merito alla regolarità contabile,  il seguente 

parere: Favorevole 

 

 

 

Il responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario  

____________________ 

 F.to (Dr. Francesco Coletta ) 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

    IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE      

F.to (Dr. Francesco Coletta)                                       F.to (Dr.ssa Mariarosaria Lanzaro) 

 

 

Prot. n°  181,  li     18/01/2019        

La presente deliberazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On Line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n° 69, dall’art. 2 comma 5 del DL 

30.12.2009 n° 194 nel testo modificato dalla legge n° 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

                                                                                                   IL MESSO COMUNALE  

                                                                                       F.to (Franchino Mastroianni) 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata mediante affissione ai sensi dell’art. 124 del Dec. Legs. 

8 agosto 2000, n° 267,  all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

……………………….. contrassegnata con n° ………… del Registro Pubblicazioni, senza reclami 

od opposizioni. 

                                                                                                                

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Castel di Sasso, li ………………                                                                

 

ATTESTATO DI TRASMISSIONE E COMUNICAZIONE 

Su conforme assicurazione da parte del Messo Comunale si ATTESTA che : 

la suestesa deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio Comunale, è stata 

riportata in apposito elenco comunicato con lettera prot. n° 182  in data  18/01/2019   ai   Sigg.    

Capigruppo    Consiliari  ai  sensi  dell’art. 125 del Dec. Legs. n° 267/2000; 

 

Castel di Sasso, li   18/01/2019                                                                         

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                      F.to(Dr.ssa Mariarosaria Lanzaro) 

     

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

  La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Dec. Legs. n° 267/2000 il giorno   

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Castel di Sasso, li  ______________       

 


